
Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 1  z  34 
 

 
 
Organizace: Otevřené zahrady Jičínska z. s. 

ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 

 
 
Druh předpisu:   Směrnice k zajištění BOZP 

 
 
Číslo předpisu:   48 – S – BOZP – 2/2018 

 
 
Název: Poskytování osobních ochranných pracovních 

prostředků, mycích, čistících a desinfekčních 
prostředků  

 
 

Revize dokumentace Nahrazuje (ruší) předpis – číslo, ze dne: 

Číslo 
revize 

 
Stav dokumentu 

Datum 
revize 

Celkem 
listů 

před revizí 

Vyjmuté listy Přidané listy Celkem 
listů 

po revizi počet strany č. počet strany č. 

0. N – nový dokument 5.11.2018      34 

1.         

2.         

3.         

4.         

 
 

Stav dokumentu: 
N – nový dokument     R – revidovaný dokument 
ZN – zrušený dokument s náhradou  Z – zrušený dokument bez náhrady 

 
 

Vydání Vypracoval Schválil Vydal Platnost od: 
1.12.2018 jméno: 

funkce: 
Pavel Svoboda 

OZO v prevenci rizik 
Jiří Drška 

statutární zást. organizace 
Jiří Drška 

statutární zást. organizace 

datum : 5.11.2018 9.11.2018 9.11.2018 Rozdělovník: 
Vedoucí 

zaměstnanci 
dle seznamu 

 
podpis : 

 
 

  



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 2  z  34 
 

 

Obsah 
1.  Úvod 
 

2. Definice pojmů a použitých zkratek 
2.1. Definice pojmů 
2.2. Použité zkratky 
 

3. Povinnosti a požadavky vyplývající z legislativních předpisů  
3.1.  Povinnosti zaměstnavatele. 
3.2. Povinnosti zaměstnanců 
3.3. Všeobecné požadavky na osobní ochranné pracovní prostředky  

 

4. Osobní ochranné pracovní prostředky 
4.1. Zásady poskytování OOPP 
4.1.1. Poskytování OOPP zaměstnavatelem 
4.1.2. Rozsah vybavení 
4.1.3. OOPP a nevýznamné riziko 
4.1.4. Zapůjčení OOPP na dobu výkonu práce 
4.1.5. Poskytování OOPP 
4.1.6. Přidělení OOPP zaměstnanci a kontrola používání 
4.1.7. Používání OOPP a bezpečnostní přestávky 
4.2. Péče o OOPP  
4.2.1. Počet a druhy OOPP 
4.2.2.  Vlastní nákup  
4.2.3. Lhůty pro výměnu OOPP 
4.2.4. Skladování OOPP 
4.2.5. Výměna poškozených OOPP 
4.2.6. Udržování OOPP 
4.2.6.1. Povinnosti zaměstnavatele 
4.2.6.2. Běžná denní údržba 
4.2.6.3. Speciální OOPP 
4.2.6.4. Péče a údržba OOPP k ochraně očí 
4.3. Kontroly OOPP 
4.4. Vyřazování OOPP 
 

5. Minimální seznam prací a činností, které vyžadují poskytování osobních 
ochranných pracovních prostředků pro ochranu následujících částí lidského těla 

5.1. Ochrana nohou – Ochranná obuv s protiskluznou podešví 
5.2. Ochrana zraku nebo obličeje (ochranné brýle, obličejové štítky, stínítka) 
5.3. Ochrana dýchacích orgánů (ochranné masky, polomasky a respirátory)  
5.4. Ochrana těla, paží a rukou  
5.4.1. Ochranné oděvy 
5.4.2. Rukavice 
5.4.3. Rukavice z kovové síťoviny 
5.4.4. Výstražné oděvy 
5.4.5. Bezpečnostní pásy, postroje a bezpečnostní lana 
5.4.6. Ochrana pokožky 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 3  z  34 
 

6. Orientační seznam rizik, před kterými OOPP chrání a rizik, která vznikají 
z používání ochranných prostředků 

6.1. Ochranné prostředky všeobecně 
6.2. Ochranné brýle a štíty 
6.3. Ochranné prostředky dýchacích orgánů 
6.4. Ochranné rukavice 
 

7. Poskytování mycích, čistících a dezinfekčních prostředků. 
7.1. Rozdělení druhů prací podle znečištění 
7.2. Poskytované množství mycích a čisticích prostředků 
7.3. Poskytování mycích, čistících a desinfekčních prostředků a ručníků  
 

8. Sankce 
8.1. Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, 
8.2. Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
 

9. Přidělení OOPP podle rozboru rizik jednotlivých profesí 
9.1. Vedoucí zaměstnanec SCLLD 
9.2. Předseda spolku – strategie 
9.3. Projektový manažer ke strategii, projektový manažer, projektový manažer PRV, 

projektový manažer MAP II, analytik MAP II, odborný pracovník MAP  
 

10. Evidenční list přidělených OOPP a MČDP 
 

11. Závěr 
 

12. Historie dokumentu 
 

13. Seznam použitých předpisů a zdrojů informací 
 

14. Rozdělovník 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 4  z  34 
 

1. Úvod 
 
V souladu s ustanovením § 104 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších 
předpisů, a nařízením vlády 495/2001 Sb. ze dne 14. listopadu 2001, kterým se stanoví 
rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, 
čisticích a desinfekčních prostředků 
 

stanovuji 
 
na základě hodnocení rizik tuto směrnici pro poskytování OOPP a hospodaření s nimi. OOPP 
poskytuje zaměstnavatel na základě seznamu, který je součástí této směrnice, zpracovaného 
podle konkrétních podmínek a potřeb v souladu s nařízením vlády č. 495/2001 Sb., 
o poskytování osobních ochranných prostředků, mycích, čistících a desinfekčních prostředků, 
na základě analýzy rizik.  
 
Vybavení zaměstnanců musí vždy odpovídat situaci na pracovišti, tj. povaze práce  
a pracovním podmínkám.  
 
Rizika  
- tepelná, 
- záření,  
- chemická, 
- biologická 
se stanovují zpravidla na základě odborného měření. 
 
Pro eliminaci zbytkových rizik je nutné vybavit zaměstnance osobními ochrannými 
pracovními prostředky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 5  z  34 
 

2. Definice pojmů a použitých zkratek 
 

2.1. Definice pojmů 
 

Osobní ochranné pracovní prostředky (dále jen OOPP) 
Jsou prostředky určené k tomu, aby zaměstnance chránily před působením rizik, která by 
mohla ohrozit jejich život, bezpečnost nebo zdraví při práci. Za OOPP se považují též 
pracovní oděv a obuv poskytované zaměstnancům v prostředí, v němž oděv nebo obuv 
podléhá mimořádnému opotřebení nebo znečištění. OOPP jsou majetkem organizace a jsou 
poskytovány bezplatně. OOPP nejsou běžné pracovní oděvy a obuv, které nejsou určeny 
k ochraně zdraví zaměstnanců před riziky a které nepodléhají při práci mimořádnému 
opotřebení nebo znečištění. 
 

Běžné pracovní oděvy a obuv 
Jsou oděvy a obuv, které nejsou určeny k ochraně zaměstnanců před riziky a které 
nepodléhají při práci mimořádnému opotřebení nebo znečištění. Zaměstnanec si je pořizuje 
a zajišťuje jejich údržbu na svůj náklad. 
 

Mimořádné opotřebení 
Je opotřebení, kdy po roce používání již oděv nebo obuv není použitelný a neplní svůj účel. 
 

Mimořádné znečištění 
Je znečištění oděvu vlivem pracovního prostředí. 
 

Ochranné nápoje 
Jsou nápoje, které jsou poskytovány k ochraně zdraví před účinky tepelné zátěže, případně 
zátěže chladem. 
 
 

2.2. Použité zkratky 
 

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
 

OOPP – osobní ochranný pracovní prostředek 
 

MČDP – mycí, čistící a desinfekční prostředky 
 

PP  –  průběžné používání, tzn. OOPP bude zaměstnanci přidělen jeho nejbližším 
nadřízeným, který posoudí, zda jeho podřízený zaměstnanec bude při plnění 
pracovních povinností vystaven působení škodlivin (např. hluk, prach, vibrace, teplo, 
chlad, sluneční záření …. apod.).   
OOPP bude zaměstnancům přidělen, vyměněn bude za nový, pokud používaný druh 
OOPP ztratí ochranné vlastnosti (např. roztržené rukavice na ochranu před 
mechanickým poškozením rukou). Posouzení a výměnu provede příslušný vedoucí 
pracovník. 

 

ZP – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 
 

ČSN – česká státní norma 
 

VÚBP – Výzkumný ústav bezpečnosti práce 
 

ČÚBP – Český úřad bezpečnosti práce  
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 6  z  34 
 

3. Povinnosti a požadavky vyplývající z legislativních předpisů  
 

3.1.  Povinnosti zaměstnavatele. 
Zaměstnavatel je povinen chránit zaměstnance před  

- úrazy,  
- poškozením zdraví,  
- nemocemi z povolání,  
- všemi dlouhodobě negativně působícími vlivy pracovních podmínek a pracovního 

prostředí. 
 

Ochranu zaměstnance zaměstnavatel provede především  
- bezpečným řešením prací,  
- organizací práce, 
- úpravami zařízení a pracovních prostor. 

 

Zaměstnavatel: 
a) přiděluje OOPP zaměstnancům k trvalému nebo přechodnému používání při výkonu 

práce bezplatně, na základě identifikace a hodnocení rizik, 
b) musí zaměstnance poučit o odborném a hospodárném zacházení,  
c) vede evidenci o vydaných OOPP na příslušných evidenčních listech (bod 10.), jejichž 

převzetí potvrdí zaměstnanec svým podpisem,  
d) o přidělených OOPP vede průkaznou evidenci, kterou je povinen na požádání předložit 

kontrolním orgánům k nahlédnutí,  
e) je povinen průběžně kontrolovat, zda zaměstnanci přidělené OOPP používají, 
f) je povinen tyto ochranné prostředky vyměnit ihned za nové, dojde – li ke ztrátě jejich 

funkčních vlastností. 
 
3.2. Povinnosti zaměstnanců 
 

Zaměstnanci jsou povinni:         
a) používat OOPP jen pro práce, pro které byly určeny a přiděleny proti písemnému 

potvrzení na formuláři (např. „Evidenční list pro výdej OOPP“, „Karta OOPP“ apod.), 
b) účastnit se školení a výcviku k seznámení s funkcí a používání ochranného prostředku 

(např. OOPP pro práci ve výškách), 
c) v souladu s ustanovením § 255 ZP řádně hospodařit s OOPP a ochraňovat je před 

poškozením, ztrátou, zničením a zneužitím. 
d) používat OOPP jen jsou-li vystaveni působení rizika (podrobněji stanoví 

zaměstnavatel), 
e) před použitím překontrolovat kvalitativní stav OOPP, případné nedostatky hlásit 

zaměstnavateli (resp. svému nadřízenému); v případě, že OOPP nesplňuje 
požadovanou funkci opustit ohrožený prostor nebo přerušit činnost, 

f) zajišťovat drobnou denní údržbu OOPP, při výkonu činností epidemiologicky 
závažných používat jen čisté OOPP včetně pracovního oděvu, 

g) při čistění, desinfekci a údržbě OOPP se řídit pokyny zaměstnavatele, 
h) odkládat OOPP na místech k tomu určených (např. v šatně), zejména při výkonu 

činností epidemiologicky závažných, 
i) vyžadovat výměnu OOPP, pokud tato již ztratila požadované ochranné funkční 

vlastnosti a pokud by mohlo dojít k ohrožení BOZP, 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 7  z  34 
 

j) oznamovat svému nadřízenému nedostatky a závady při přidělování a používání 
OOPP, 

k) vrátit nefunkční a opotřebované OOPP, jestliže ztratily příslušné ochranné vlastnosti, 
l) OOPP řádně opatrovat; za zaviněnou ztrátu a škody způsobené nesprávným nebo 

nedbalým zacházením, popř. úmyslně, nese plnou odpovědnost a musí nahradit 
škodu, která tím organizaci vznikla, pokud neprokáže, že škodu nezavinil, 

m) při použití OOPP, který je pouze zapůjčován, tento odevzdat řádně vyčištěný  
a odzkoušený; v případě použití ochranné masky ji musí vytřít roztokem desinfekčního 
prostředku (např. Ajatin). 

n) při výkonu činností epidemiologicky závažných (např. ve stravovacích službách,  
v potravinářském průmyslu apod.) neopouštět provozovnu v průběhu pracovní doby 
v pracovním oděvu a v pracovní obuvi, 

o) při ukončení pracovního poměru nebo přeřazení na jiné pracoviště vrátit 
zaměstnavateli OOPP ve stavu, který odpovídá přiměřenému opotřebení. 

p) používat vlastní pracovní oděv a obuv v případech, kdy není nárok na tyto části 
ustrojení jako, OOPP, který odpovídá podmínkám pracoviště v souladu  
s bezpečnostními předpisy a pokyny svého nadřízeného. 

 
3.3. Všeobecné požadavky na osobní ochranné pracovní prostředky  
 
Poskytovat lze pouze ty OOPP, u nichž výrobce nebo dovozce posoudil shodu vzorku OOPP 
autorizovanou osobou (zkušebnou, na výrobek se umisťuje označení „CE“). Toto posouzení 
se nevyžaduje pro jednoduché OOPP, u nichž může výrobce nebo dovozce předpokládat, že 
uživatel je sám schopen zhodnotit úroveň ochrany proti běžným rizikům, která mohou být 
včas a bezpečně uživatelem rozpoznána, jde např. o rukavice, pokrývky hlavy, pracovní 
oděvy (kromě oděvů a doplňků s vysokou viditelnou viditelností). 
 

Osobní ochranné pracovní prostředky jsou ochranné prostředky, které  
a) musí  

- splňovat požadavky stanovené prováděcím předpisem, 
- chránit zaměstnance před riziky,  
- odpovídat podmínkám na pracovišti, 
- být přizpůsobeny fyzickým předpokladům jednotlivých zaměstnanců,  
- po celou dobu užívání být účinné proti vyskytujícím se rizikům,  
- respektovat ergonomické požadavky a zdravotní stav zaměstnanců, 
- být vzájemně slučitelné (tam, kde přítomnost více než jednoho rizika vyžaduje, aby 

zaměstnanci používali současné více OOPP), 
- k ochraně života a zdraví být poskytovány jen ty, které byly schváleny příslušnou 

autorizovanou zkušebnou.  
 

b) nesmí  
- ohrožovat zdraví zaměstnanců,  
- jejich používání představovat další riziko, 
- bránit při výkonu práce.  

 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 8  z  34 
 

Používání OOPP více zaměstnanci je možné jen tehdy, že byla učiněna opatření, která 
zamezí ohrožení přenosnými nemocemi. Z tohoto důvodu si zaměstnanci nemohou vzájemně 
zapůjčovat oděvy a obuv bez předchozího řádného vyčištění. 
 
OOPP jsou majetkem zaměstnavatele, který 

- je přiděluje zaměstnancům k trvalému nebo přechodnému používání při výkonu práce, 
- musí zaměstnance poučit o odborném a hospodárném zacházení,  
- je vydává zaměstnancům do osobního užívání na základě písemného potvrzení. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 9  z  34 
 

4.       Osobní ochranné pracovní prostředky 
 
4.1. Zásady poskytování OOPP 
4.1.1. Poskytování OOPP zaměstnavatelem 
OOPP poskytuje zaměstnavatel bezplatně, poskytování nesmí zaměstnavatel nahrazovat 
finančním plněním. O přidělení OOPP se vede průkazná evidence (např. na evidenčních 
listech, kartách apod., na nichž zaměstnanec potvrdí převzetí OOPP svým podpisem) ve 
smyslu § 104 odst. 5 zákoníku práce.  

 
Zaměstnanci musí být s používáním OOPP seznámeni! 

 
4.1.2. Rozsah vybavení 
Rozsah používání musí vždy odpovídat povaze vykonávané pracovní činnosti a pracovním 
podmínkám. Podmínky používání OOPP, zejména doba, po kterou jsou OOPP používány, 
musí být stanoveny na základě závažnosti rizika, četnosti rizika, pracovní zátěže a parametrů 
a vlastností příslušného OOPP dle návodu k používání. OOPP poskytuje zaměstnavatel 
bezplatně. 
 
4.1.3. OOPP a nevýznamné riziko 
Zaměstnanci, pro které nevyplývá potřeba vybavení pracovním oděvem nebo obuví z důvodu 
nevýznamného rizika, opotřebení nebo znečištění, musí být v rámci vstupní instruktáže 
seznámeni s požadavky na to, jak musí být pro danou pracovní činnost vybaveni  
a upozorněni na to, že si tento běžný pracovní oděv a obuv musí zajistit z vlastních 
prostředků a také z vlastních prostředků si jej udržovat. Rozsah a typ běžných pracovních 
oděvů a obuvi stanoví určený zaměstnanec. 
 
4.1.4. Zapůjčení OOPP na dobu výkonu práce 
OOPP zapůjčené na dobu výkonu práce, tzn. ty, které používá více osob, musí být po 
dokončení práce vráceny, vyčištěny, vyzkoušeny, popř. vydesinfikovány, aby bylo zamezeno 
ohrožení infekčními chorobami a mohly dále sloužit svému účelu. Za vrácení OOPP do 
původního stavu po zapůjčení je odpovědný zaměstnanec, kterému byly OOPP zapůjčeny. 
 
4.1.5. Poskytování OOPP 
OOPP se poskytují vlastním zaměstnancům na základě zpracovaného seznamu pro 
poskytování OOPP po dobu, po kterou vykonávají tyto činnosti podle podmínek a potřeb 
v rozsahu vybavení ostatních zaměstnanců organizace, případně všem ostatním osobám, 
které se s vědomím zaměstnavatele zdržují na pracovištích a v prostorách, kde se tyto 
prostředky poskytují vlastním zaměstnancům. Za vybavení těchto osob odpovídají vedoucí 
zaměstnanci pracovišť, v nichž tyto osoby vykonávají svou činnost, nebo vedoucí 
zaměstnanec, který dal souhlas k pohybu těchto osob na pracovišti. Tito odpovědní 
zaměstnanci jsou rovněž povinni seznámit zmíněné osoby s riziky a s funkcí ochranného 
prostředku. 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 10  z  34 
 

4.1.6. Přidělení OOPP zaměstnanci a kontrola používání 
 

Zaměstnavatel přidělí OOPP zaměstnanci bezplatně podle vypracovaného seznamu na 
základě identifikace a rozboru zbytkových rizik k jejich eliminaci. Převzetí a poučení potvrdí 
zaměstnanec svým podpisem do karty Evidence přidělených OOPP. 
Před přidělením OOPP příslušný vedoucí zaměstnanec informuje své podřízené 
zaměstnance o označení na OOPP (symbol, číselné či jiné značení) a o riziku, před kterým jej 
používání OOPP chrání. Zaměstnanci musí být seznámeni s používáním těch OOPP, které 
jsou určené k zamezení a zachycení pádů (např. záchytné postroje a příslušenství, OOPP 
pro ochranu dýchadel), které jsou složitější konstrukce a které mohou vážně a trvale poškodit 
zdraví zaměstnanců. U speciálních OOPP (např. zachycovací postroje) zajišťuje 
zaměstnavatel samostatné školení popř. zacvičení, stanoví-li tak návod pro použití příslušné 
OOPP. 
 

4.1.7. Používání OOPP a bezpečnostní přestávky 
 

Pokud je nezbytné, aby zaměstnanci v průběhu pracovní směny nepřetržitě používali OOPP  
k omezení působení rizikových faktorů při práci (např. prašnost, hluk, vibrace, extrémní chlad, 
teplo a vlhkost, působení virů, bakterií, plísní apod.), musí být během této práce zařazeny 
bezpečnostní přestávky, při nichž může zaměstnanec odložit OOPP. První přestávka se 
zařazuje nejpozději po 2 hodinách nepřetržitého výkonu práce v trvání nejméně 15 minut, 
poslední nejméně v trvání 10 minut nejpozději 1 hodinu před ukončením směny (§ 39 
nařízení vlády č. 361/2007 Sb.). Po dobu trvání bezpečnostních přestávek nesmí být 
zaměstnanec v žádném úseku směny exponován rizikovému faktoru překračujícímu  
hygienický limit. 
 
 

4.2. Péče o OOPP  
 

4.2.1. Počet a druhy OOPP 
Počet a druhy OOPP určených pro nákup se stanoví na základě zpracovaného seznamu 
pracovišť a pracovních činností pro poskytování OOPP a nutné minimální skladové zásoby 
pro skladový standard. Tato minimální zásoba slouží jednak pro vybavení nově nastupujících 
zaměstnanců, jednak pro zajištění výměny opotřebených OOPP a vybavení případných 
exkurzí, návštěv apod. 
 

4.2.2.  Vlastní nákup  
Nákup OOPP zajišťuje určený útvar. Ochranné oděvy popř. i jiné OOPP musí být opatřeny 
logem zaměstnavatele. 
 

4.2.3. Lhůty pro výměnu OOPP 
Pro možnost optimalizace zásob jsou v této směrnici stanoveny orientační lhůty pro výměnu 
OOPP. Z ustanovení § 104 ZP platí zásada, že v případě podstatného snížení a ztráty 
ochranné funkce OOPP (opotřebením nebo poškozením) musí být výměna provedena 
okamžitě, protože zaměstnanec nesmí pracovat bez OOPP tam, kde může být ohroženo jeho 
zdraví případně život. 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 11  z  34 
 

4.2.4. Skladování OOPP 
Zaměstnavatel určí vhodné prostory pro skladování a ukládání OOPP, aby nebyla 
znehodnocována nebo snižována jejich ochranná funkce. Musí být dodržovány podmínky pro 
skladování jednotlivých OOPP uvedené v návodu k používání.  
 
 

4.2.5. Výměna poškozených OOPP 
Vydání nového OOPP stejného druhu je možno až po předložení opotřebovaného, 
nezaviněně zničeného OOPP, který ztratil funkční vlastnosti.  
 
 

4.2.6. Udržování OOPP 
4.2.6.1. Povinnosti zaměstnavatele 
Zaměstnavatel je povinen udržovat OOPP v použivatelném a kontrolovat jejich používání (ZP 
§ 104 odst. 4). Zaměstnavatel zajišťuje, aby OOPP byly udržovány v dobrém provozním 
stavu a na dostatečné hygienické úrovni potřebnou údržbou, opravami a včasném 
vyměňování. Zaměstnavatel zajišťuje, aby OOPP byly zaměstnanci používány jen k těm 
účelům, pro které jsou určeny. Dále zajišťuje pro své zaměstnance šatny a skříňky, kde se 
obuv a oděv poskytovaná jako OOPP ukládá, čistí a suší. 
 
 

4.2.6.2.    Běžná denní údržba 
Drobnou, běžnou denní údržbu si provádějí zaměstnanci sami, přičemž potřebné prostředky 
k tomu poskytuje zaměstnavatel. U některých druhů OOPP nutno sledovat počet čistících 
operací vzhledem snižování účinnosti ochrany OOPP a doby jejich použitelnosti. V případě 
snížení nebo ztráty ochranné funkce OOPP musí být výměna OOPP provedena okamžitě, 
protože zaměstnanec nesmí pracovat bez OOPP tam, kde může být ohroženo jeho zdraví. 
 
 

4.2.6.3.    Speciální OOPP 
U speciálních OOPP zajišťuje zaměstnavatel předepsané prohlídky a funkční zkoušky dle 
zvláštních předpisů (jde např. o prostředky osobního zajištění k ochraně proti pádu z výšky 
nebo zachycení pádu apod.). U prostředků osobního zajištění k ochraně proti pádu z výšky je 
nutno se řídit návody k používání výrobců.  
 
 

4.2.6.4. Péče a údržba OOPP k ochraně očí 
1) OOPP k ochraně očí mají být vyměněny, jestliže byly vystaveny značným nárazům, 

rozstříknutému roztavenému kovu atd., a to i v případě, kdy nejsou zjevná viditelná 
poškození. 
Brýle se stranicemi nepokládat na pracovní stůl nebo plochu zorníky dolů. Na 
prostředky k ochraně očí neumisťovat žádné nálepky nebo štítky, uživatel nesmí na 
nich označovat nebo vyrývat žádné identifikační značky. 
 

2) OOPP k ochraně očí musí být zaměstnancem před každým použitím překontrolovány, 
zda poskytují předepsanou ochranu.  

 

3) OOPP k ochraně očí nutno pravidelně kontrolovat, přičemž nutno dodržovat kontrolní 
kritéria obsažená v návodu k používání.  

 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 12  z  34 
 

Kontroly mají být zaměřeny na: 
a) Zorníky – jakmile se vyskytnou škrábance, odření, zakalení nebo zabarvení, mají být 

zorníky vyměněny. Kontrolují se též případná uvolnění v obrubě. 
b) Obruba brýlí se stranicemi - nemá být deformována a poškozena a má být schopna 

seřízení pro nastavení optimálního posazení. Seřiditelné stranice mají být snadno 
seřiditelné a nemají mít přílišnou vůli. Stranice se mají lehce otvírat a sklápět, bez přílišné 
vůle v kloubovém mechanismu. Boční, kryty, pokud jsou použity, mají být pevně připojené 
a nepoškozené. 

c) Upínací náhlavní pásky - všechny upínací náhlavní pásky mají dobře padnout a mají být 
snadno seřiditelné. Elastické upínací pásky mají mít zachovánu průtažnost a nemají být 
roztřepeny. Při nošení nemá nastat klouzání utahovacích prvků pásků. 

d) Kryty a obruby - obruby uzavřených brýlí nemají být poškozeny nebo deformovány. 
Případné průduchy nebo větrací otvor nemají být ucpány a mají být pevně zajištěny 
v obrubě. 

e) Ochranné obličejové štíty - hledí ochranných obličejových štítů mají být pevně zasazena; 
držáky sklápěcích hledí mají těsně přiléhat, aby nepronikalo rozptýlené světlo. Pletivová 
síťovina nemá být protržena nebo deformována. Hledí se překontrolují, zda nemají 
škrábance, odření, jemné únavové trhliny a poškození žárem. 

f) Pokud během kontroly budou jakékoliv pochybnosti o neporušenosti prostředku  
k ochraně očí, má být neprodleně vyřazen a nahrazen.  

 

4) OPPP mají být čištěny mírně působícími čisticími prostředky bez abraziv, teplou vodou 
a měkkou tkaninou bez chloupků, s následným opláchnutím a vysušením. Nesmí se 
používat rozpouštědla nebo čisticí prostředky pro průmyslové použití. Zaměstnavatel 
musí zajistit, aby byla k dispozici prostředky a materiály potřebné pro čištění.  

 

5) Výměna součástí má být prováděna v přísné shodě s pokyny výrobce, ve kterých jsou 
určeny ty součásti, které mohou být vyměňovány. 

 
4.3. Kontroly OOPP 
 

1) Kontroly OOPP jsou předmětem každé pravidelné i mimořádné kontroly prováděné 
zaměstnavatelem v rámci prevence rizik. Kontroly zda zaměstnanci používají OOPP 
a běžné pracovní oděvy a obuv, zda s nimi řádně hospodaří, provádí každý vedoucí 
zaměstnanec u svých podřízených zaměstnanců a nesmí připustit, aby zaměstnanci 
pracovali bez OOPP. O závažných porušeních provede záznam do příslušné 
dokumentace BOZP na pracovišti (Kniha kontrol, Kniha BOZP, Zápisníku bezpečnosti 
práce apod.). Tento záznam musí zaměstnanec, který se porušení dopustil, podepsat.  

 

2) Pokud zaměstnanec zjistí, že je OOPP ve stavu, kdy nesplňuje ochranné vlastnosti, je 
povinen zažádat o výměnu OOPP. Posouzení nároku na přidělení nového OOPP  
a vystavení výdejky pro sklad je v kompetenci určeného vedoucího zaměstnance.  

 

3) Určený zaměstnanec (např. bezpečnostní technik) kontroluje 1x ročně seznam pro 
poskytování OOPP společně s dalšími opatřeními zaměstnavatele v rámci prevence 
rizik.   

 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 13  z  34 
 

4.4. Vyřazování OOPP 
 
OOPP, který nesplňuje ochranné vlastnosti na základě posouzení příslušného vedoucího je 
odebrán zaměstnanci a přidělen nový dle ustanovení této směrnice. Znehodnocené OOPP 
jsou shromažďovány na základě vyřazovacího protokolu zpravidla centrálně u určeného 
útvaru zaměstnavatele (zásobování), které zajistí likvidaci. Náklady na likvidaci se 
rozúčtovávají poměrnou částkou na jednotlivé útvary dle vyřazovacích protokolů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 14  z  34 
 

5. Minimální seznam prací a činností, které vyžadují poskytování osobních 
ochranných pracovních prostředků pro ochranu následujících částí lidského těla 

 

5.1. Ochrana nohou – Ochranná obuv s protiskluznou podešví 
a) práce na kluzkých podlahovinách nebo v kluzkých prostorech. 

 
5.2. Ochrana zraku nebo obličeje (ochranné brýle, obličejové štítky, stínítka) 

a) tváření, broušení, rozřezávání, 
b) utěsňování a sekání, 
c) dobývání a zpracování hornin, 
d) práce s nastřelovacím nářadím, 
e) práce na hrubovacích strojích s malými úlomky, 
f) kování do zápustky, 
g) odstraňování částí materiálu nebo práce, při níž vznikají úlomky (střepiny), 
h) tryskání abrasivních látek, 
i) práce s kyselinami a zásadami, jejich roztoky, desinfekčními látkami a žíravými 

čisticími prostředky (včetně pojiv obsahujícími vápno), 
j) práce s rozprašováním tekutin, 
k) práce s roztavenými látkami nebo v blízkosti těchto látek, 
l) práce v sálavém žáru, 
m) práce s lasery, 
n) práce s motorovými řetězovými pilami a křovinořezy. 

 
5.3. Ochrana dýchacích orgánů (ochranné masky, polomasky a respirátory)  

a) práce s nebezpečnými látkami, 
b) práce v nádržích, omezených prostorech a u průmyslových pecí vytápěných plynem, 

kde může být plyn nebo nedostatek kyslíku, 
c) práce v blízkosti zavážky pece, 
d) práce v blízkosti plynových konvertorů a plynového potrubí vysoké pece, 
e) práce v blízkosti odpichu vysoké pece, kde se mohou vyskytovat dýmy obsahující 

těžké kovy, 
f) práce při vyzdívání pecí a u licích pánví, kde je vysoká prašnost, 
g) nanášení nátěrů stříkáním, je-li odvětrání nedostatečné, 
h) práce v dolech, kamenolomech, šachtách, stokách a dalších podzemních prostorech 

souvisejících s kanalizací, 
i) práce s lepidly obsahujícími organická rozpouštědla (pokladači podlahovin, lepení 

textilií apod.), 
j) mytí a odmašťování strojních součástí, 
k) práce při přípravě sklářského kmene, 
l) práce v mrazírnách, kde je nebezpečí úniku chladiva, 
m) práce v mlýnech a čištění zásobníků sypkých hmot, 
n) broušení dřeva na bruskách, 
o) bourací práce. 

 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 15  z  34 
 

5.4. Ochrana těla, paží a rukou  
5.4.1. Ochranné oděvy 

a) práce s kyselinami a zásadami, jejich roztoky, desinfekčními prostředky a žíravými 
čisticími prostředky a ochrannými postřiky, 

b) práce s horkými materiály nebo v jejich blízkosti a všude tam, kde jsou pociťovány vlivy 
nadměrného tepla, 

c) práce při výrobě skla, 
d) otryskávání broky, 
e) práce v prostorech s teplotou hluboko pod bodem mrazu, 
f) práce s motorovými řetězovými pilami a křovinořezy, 
g) práce při obrábění dřeva, 
h) práce při čištění cisteren, nádrží a kanálů. 

 
5.4.2. Rukavice 

a) práce s kyselinami a zásadami, jejich roztoky, desinfekčními prostředky a žíravými 
čisticími prostředky, 

b) svařování, 
c) manipulace s předměty s ostrými hranami s výjimkou strojů, kde je nebezpečí, že 

budou rukavice zachyceny, 
d) nechráněná práce s kyselinami a roztoky žíravin, 
e) práce s ropnými produkty, 
f) práce s herbicidy, insekticidy, arboricidy apod., 
g) práce s ručním nářadím, které je zdrojem vibrací, 
h) práce při těžbě, soustřeďování a manipulaci se dřevem. 

 
5.4.3. Rukavice z kovové síťoviny 

a) běžné krájení masa s ručním nožem, vykosťování a krájení masa, 
b) při porážení jatečných zvířat, 
c) výměna nožů u řezacích strojů. 

 
5.4.4. Výstražné oděvy 

a) práce, při nichž musí být pracovníci jasně viditelní (práce na dopravních komunikacích 
nebo v jejich blízkosti) 
 

5.4.5. Bezpečnostní pásy, postroje a bezpečnostní lana 
a) práce na lešeních a konstrukcích, 
b) montáž stavebních prefabrikátů, 
c) práce na stožárech, 
d) práce na pracovních plošinách, výsuvných žebřících, v korunách stromů apod., 
e) práce ve výškách a nad prohlubněmi, 
f) práce v kabinách výškových jeřábů a ve vysoko položených částech vrtných věží,  
g) práce ve výškových kabinách stohovacích a vyhledávacích zařízení ve skladištích, 
h) práce ve vysoko položených částech vrtných věží, 
i) práce v šachtách a stokách, 
j) práce v zásobnících a nádržích. 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 16  z  34 
 

5.4.6. Ochrana pokožky 
a) zpracování materiálů k nanášení, 
b) vydělávání kůží, 
c) práce ve vlhkém prostředí, 
d) čistící a údržbářské práce, při nichž může dojít ke kontaminaci pokožky, 
e) práce s ionizujícím zářením. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 17  z  34 
 

6. Orientační seznam rizik, před kterými OOPP chrání a rizik, která vznikají 
z používání ochranných prostředků 

 
6.1. Ochranné prostředky všeobecně 
 

Riziko Původ a typ rizika 
Bezpečnostní a výkonová kritéria 
pro výběr ochranného prostředku 

Rizika vznikající z používání ochranného prostředku 

Nedostatečná 
ochrana 

Nesprávný výběr ochranného prostředku 1. Vybírat ochranný prostředek se zřetelem 
na všechna rizika a zatížení 
- řídit se pokyny výrobce 
- řídit se označením na ochranném 

prostředku (např. úroveň ochrany, 
zvláštní použití) 

2. Vybírat OOPP tak, aby vyhovoval 
individuálním požadavkům uživatele 

Nesprávné používání OOPP 1. Užívat ochranný prostředek řádně, 
nutnost uvědomění si rizika 

2. Řídit se pokyny výrobce 

Ochranný prostředek je špinavý, 
opotřebovaný, ve špatném stavu 

1. Udržovat v pořádku 
2. Pravidelné kontroly 
3. Včasné výměny 
4. Řídit se pokyny výrobce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 18  z  34 
 

6.2. Ochranné brýle a štíty 
 

Riziko Původ a typ rizika 
Bezpečnostní a výkonová kritéria 
pro výběr ochranného prostředku 

Rizika, proti kterým je ochranný prostředek určen 

Specifické 

1. Zátěž vznikající z používání 
2. Proražení cizími tělesy 

1. Zorníky s adekvátní mechanickou 
odolností a odolností proti roztříštění 

2. Odolnost proti proniknutí 

Mechanické 
1. Částice o vysoké rychlosti, třísky, 

šplíchnutí kapaliny 
2. Nastřelování 

1. Mechanická odolnost 
 

Tepelně - 
mechanické 

1. Rozžhavené částice o vysoké rychlosti 
 

1. Odolnost proti spálení nebo roztaveným 
materiálům 

Chlad 1. Podchlazení očí 1. Těsné přilehnutí k obličeji 

Chemické 

1. Podráždění způsobené 
- plyny 
- aerosoly 
- prachy 
- dýmy 

1. Nepropustnost (boční ochrana a 
chemická odolnost) 

 
 
 

Záření 

1. Technické zdroje infračerveného, 
viditelného, ultrafialového, ionizujícího 
záření a laserových paprsků 

2. Přirozené záření: denní světlo 

1. Filtrační schopnost zorníku 
2. Nepropustnost obruby vůči záření 
3. Obruba odrážející záření 

Rizika představovaná ochranným prostředkem 

Nepohodlí, 
rušení při práci 

1. Nedostatečné pohodlí 
- příliš masivní 
- zvýšená potivost 
- příliš tlačí, přílišný tlak kontaktu 

1.   Ergonomické řešení 
- snížit objem/hmotnost 
- přiměřené větrání, zorník odolný vůči 

orosení 
- individuální adaptibilita pro uživatele 

Nebezpečí úrazu 
a ohrožení zdraví 
 
 

1. Nedostatečná kompatibilita 
2. Nedostatečná hygiena 

1. Kvalita materiálu 
2. Snadnost údržby 

1. Riziko pořezání ostrými hranami 
 

1. Oblé hrany u obruby 
2. Použití bezpečnostních zorníků 

1. Zhoršené vidění způsobené špatnou 
optickou kvalitou, např. zkreslením, 
změnou barev a signálů, rozptylem 

2. Redukce zorného pole 
3. Reflexy 
4. Náhlé prudké změny průhlednosti 

(světlo – tma) 
5. Orosení zorníků 

1. Zkontrolovat optickou kvalitu 
2. Užívat zorníky odolné proti oděru 
3. Zorníky příslušných rozměrů 
4. Antireflexní zorníky a obruba 
5. Rychlost reakce zorníku na světlo 

(fotochromatické) 
6. Prostředek proti orosení 

Stárnutí 
1. Vystavení počasí, okolní podmínky, 

čištění, používání 
 

1. Odolnost proti průmyslovému opotřebení 
2. Zachování charakteristik po celou dobu 

životnosti 

 
 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 19  z  34 
 

6.3. Ochranné prostředky dýchacích orgánů 
 

Riziko Původ a typ rizika 
Bezpečnostní a výkonová kritéria 
pro výběr ochranného prostředku 

Rizika, proti kterým je ochranný prostředek určen 

Vliv 
nebezpečných 
látek ve 
vdechovaném 
vzduchu 

1. Znečišťující částice (prach, dýmy, 
aerosoly 

 

1. Filtr proti částicím o požadované účinnosti 
(stupeň filtrace), v závislosti na 
koncentraci, toxicitě, zdravotních rizicích, 
rozměrech částic 

2. Zvláštní pozornost věnovat kapalným 
částicím (kapky) 

1. Znečišťující plyny a páry 
 

1. Výběr vhodného protiplynového filtru   
a příslušného stupně filtrace v závislosti 
na koncentraci, toxicitě, zdravotnímu 
riziku v době nošení a povaze práce 

1. Aerosolové znečišťující látky, 
obsahující částice a plyny 

 

1. Výběr vhodného filtru kombinovaného 
typu podle kritérií pro filtry proti částicím 
a plynům 

Nedostatek 
kyslíku ve 
vdechovaném 
vzduchu 

1. Zadržování (retence) kyslíku 
2. Tlak kyslíku 
 

1. Zajištěný přívod kyslíku ochranným 
prostředkem 

2. Zohlednění příslušného objemu kyslíku 
v přístroji ve vztahu k době používání 

Rizika představovaná ochranným prostředkem 

Nepohodlí, 
rušení při práci 

1. Nedostatečné pohodlí 
- velikost 
- hmotnost, masívnost 
- přívod 
- dýchací odpor – mikroklima 

v dýchacím přístroji 

1.    Ergonomické řešení 
- adaptibilita 
- nízká hmotnost, dobré rozložení 

hmotnosti 
- nesmí překážet pohybům hlavy 
- dýchací odpor a vysoký tlak v dýchací 

zóně 
- přístroje s dýchacím ventilem, 

ventilátorem 

1. Používání 1. Snadná manipulace a obsluha 

Nebezpečí úrazu 
a ohrožení zdraví 

1. Špatná kompatibilita 
2. Špatná hygiena 
3. Netěsnost, špatná vzduchotěsnost 
4. Hromadění CO2 ve vdechovaném 

vzduchu 
5. Kontakt s otevřeným plamenem, 

kapkami roztaveného kovu 
6. Omezení zorného pole 
7. Kontaminace 

1. Kvalita materiálu 
2. Snadnost údržby a desinfekce 
3. Přilehnutí k obličeji, nepropustnost 
4. Dýchací přístroje s dýchacím ventilem, 

výtlačným ventilátorem, pohlcovačem 
CO2 

5. Použití nehořlavých materiálů 
6. Příslušný rozsah zorného pole 
7. Odolnost, snadná dekontaminace 

Stárnutí 
1. Vystavení počasí, okolní podmínky, 

čištění, používání 
 

1. Odolnost proti průmyslovému opotřebení 
2. Zachování charakteristik po celou dobu 

životnosti 

 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 20  z  34 
 

6.4. Ochranné rukavice 
 

Riziko Původ a typ rizika 
Bezpečnostní a výkonová kritéria 
pro výběr ochranného prostředku 

Rizika, proti kterým je ochranný prostředek určen 

Obecné 
 

1. Kontakt 
2. Namáhání spojené s používáním 
 

1. Pokrytá plocha ruky 
2. Odolnost vůči roztržení nebo vytažení, 

oděru 

Mechanické 

1. Abrazivní, ostré, špičaté předměty 
2. Náraz 

1. Odolnost proti proniknutí, propíchnutí, 
proříznutí 

2. Vyložení (vycpávkami) 

Elektrické 1.    Elektrický proud o nízkém napětí 1. Elektrická izolace 

Tepelné 

1. Rozžhavené nebo chladné materiály, 
okolní teplota 

2. Kontakt s otevřeným plamenem 
3. Vlivy svařovacích prací 

1. Izolace proti teplu a chladu 
2. Nehořlavost, odolnost proti vzplanutí 
3. Ochrana a odolnost proti sálání, 

postříkání roztaveným kovem 

Chemické 1. Účinek chemických látek 1. Nepropustnost, odolnost 

Vibrace 1. Mechanické vibrace 1. Tlumení vibrací 

Kontaminace 
1. Kontakt s radioaktivními látkami 1. Nepropustnost, snadná dekontaminace, 

odolnost 

Rizika představovaná ochranným prostředkem 

Nepohodlí,  
rušení při práci 

1. Nedostatečné pohodlí 1.   Ergonomické řešení 
- hmotnost 
- prostor pro hlavu 
- přilehnutí k hlavě 
- větrání 

Nebezpečí úrazu 
a ohrožení zdraví 

1.    Špatná kompatibilita 
2.    Špatná hygiena 
3.    Nedostatečná stabilita, přilba padá 
4.    Kontakt s otevřeným ohněm 

1.    Kvalita materiálu 
2.    Snadná udržovatelnost 
3.    „Padnutí“ (těsnost) 
4.    Nehořlavost, odolnost proti vzplanutí 

Stárnutí 

1.    Vystavení počasí, okolní podmínky,     
       čištění, používání 
 
 

1.    Odolnost proti průmyslovému    
       opotřebení 
2. Zachování charakteristik po celou            
       dobu životnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 21  z  34 
 

7. Poskytování mycích, čistících a dezinfekčních prostředků. 
 

K předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění poskytuje zaměstnavatel desinfekční 
prostředky (za desinfekční prostředky se považují též ochranné masti s desinfekčním 
prostředkem). 
Zaměstnancům, kteří přicházejí do styku s látkami, jež mohou způsobit podráždění pokožky 
nebo znečištění zaměstnance, poskytne zaměstnavatel podle druhu látky mycí a čisticí 
prostředky, případně regenerační krémy a masti. 
 
 
V souladu s ustanovením § 104 odst. 3 ZP a nařízení vlády č. 495/2001 Sb. se 

 
s t a n o v u j e 

 
pro zaměstnance organizace bezplatné poskytování mycích, čisticích a dezinfekčních 
prostředků. Zaměstnavatel poskytuje mycí, čistící a desinfekční prostředky na základě 
uvedených podmínek a z toho vyplývajícího hodnocení rozsahu znečištění zaměstnanců při 
práci nebo jejich ohrožení dráždivými látkami. Za desinfekční prostředky se považují též 
ochranné masti. 
 
7.1. Rozdělení druhů prací podle znečištění 
 

DRUHY PRÁCE Z HLEDISKA ZNEČIŠTĚNÍ 

Klasifikace 
pracovní činnosti 

Profese (činnosti) 

Práce velmi nečistá 
Asfaltéři, lakýrníci, vulkanizéři, deratizéři, galvanizéři, hlubinná těžba, 
obsluha kotelen na pevná paliva, obsluha a údržba zemních strojů, 
obsluha a údržba strojních zařízení, hutníci. 

Práce nečistá 

Seřizovači, vazači, řidiči nákladních vozidel, traktorů a zemědělských 
strojů, zedníci, montéři, stavební dělníci, obsluha stavebních strojů, 
lesní a zemědělští dělníci, kováři, provozní chemici, dělníci 
v potravinářské výrobě, řezníci, uzenáři, svářeči, chovatelé zvířat, 
obsluha kovoobráběcích strojů, práce ve zdravotnictví způsobující 
podráždění pokožky. 

Práce méně čistá 
Mistři, pracovníci technické kontroly, jeřábníci, skladoví dělníci, řidiči 
osobních vozidel, servisní technici, obuvníci, tesaři, obrábění dřeva, 
montáž elektrotechnických výrobků, zásobování, úklid.  

Práce čistá 
Administrativa, obsluha plynových kotelen, dozor, měření, obchod, 
služby, školství, věda, výzkum, vrátný, hlídač. 

 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 22  z  34 
 

7.2. Poskytované množství mycích a čisticích prostředků 
 

DRUH PRÁCE 
POSKYTOVANÉ MNOŽSTVÍ ZA MĚSÍC 

V GRAMECH 

RUČNÍK 
POČET KS ZA 
KALEND. ROK 

 Mýdlo Čistící pasta Ochranná mast  

Velmi nečistá 200 900 Dle druhu práce 2 

Nečistá 100 600 Dle druhu práce 2 

Méně čistá 100 300 1 2 

Čistá 200 --------------- 1 2 

 
7.3. Poskytování mycích, čistících a desinfekčních prostředků a ručníků  

a) pro ostatní zaměstnance administrativy zaměstnavatel vybaví těmito prostředky 
v přiměřeném množství hygienická zařízení.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 23  z  34 
 

8. Sankce 
 

8.1. Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, 
 
§ 30 – Správní delikty právnických osob na úseku bezpečnosti práce 
 

(1) Právnická osoba se dopustí správního deliktu na úseku bezpečnosti práce tím, že 
g)  neposkytne bezplatně osobní ochranné pracovní prostředky, pracovní oděvy a obuv, 

mycí, čisticí a dezinfekční prostředky nebo ochranné nápoje, ačkoli k tomu má 
povinnost podle zvláštního právního předpisu, 

h)  nesplní povinnost udržovat osobní ochranné pracovní prostředky v použivatelném 
stavu nebo nekontroluje jejich používání, 

 

(2) Za správní delikt podle odstavce 1 
c)  písm. …. g), …. lze uložit pokutu až do výše 1 000 000 Kč, 
d)  písm. …. h), …. lze uložit pokutu až do výše 2 000 000 Kč. 
 
 
8.2. Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
 
§ 92h – Správní delikty na úseku ochrany zdraví při práci a zajištění 
pracovnělékařských služeb 
 
(4)  Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba jako zaměstnavatel se dopustí správního 
deliktu tím, že v rozporu se zákoníkem práce na úseku ochrany zdraví při práci 

g)   nesplní povinnost kontrolovat dodržování opatření k minimalizaci rizika,                                  

h)   neudržuje osobní ochranný pracovní prostředek v použivatelném stavu,                                    

i)    neposkytne zaměstnanci osobní ochranný pracovní prostředek nebo mu poskytne 
osobní ochranný pracovní prostředek, který nesplňuje stanovený požadavek,    

(9)  Za správní delikt se uloží pokuta do 

b)   2 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce  1 písm.  c), d) nebo e), 
odstavce  3 písm.  a) nebo b), odstavce  4 písm.  e), f), h), i), j), k), l), m), p) nebo r) 
nebo odstavce  6, 

c)   1 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce  2, odstavce  3 písm.  c), m) nebo 
o), odstavce  4 písm.  g), odstavce  7 nebo odstavce  8 písm.  a), 

 
 

 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 24  z  34 
 

9. Přidělení OOPP podle rozboru rizik jednotlivých profesí 
9.1.  Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD  
 
Charakter pracovní náplně: 
Podepisování dokumentů, jednání v kanceláři se zaměstnanci, jednání na úřadech a v bance, 
řízení jednání rady spolku a členské schůze, účast na školeních pro pracovníky MAS na 
území ČR, řízení osobního motorového vozidla, přeprava veřejnou hromadnou dopravou, 
práce na počítači, běžná administrativa v kanceláři nebo doma, vyřizování telefonátů, 
vyzvedávání pošty ve schránce u vstupu do Komerční banky, jednání se žadateli o dotaci 
nebo řediteli škol v kanceláři popř. v kanceláři žadatelů, účast na různých akcích pro MAS – 
místní, krajské, národní konference, výměna toneru v kanceláři v tiskárně. 
 
Přehled materiálu, se kterým se pracuje: 
Kancelářská, výpočetní a telekomunikační technika, pohonné hmoty.   
 
Identifikace rizik: 
Elektrická energie, pracovní poloha, zakopnutí, uklouznutí, pád, poranění prstů, rukou  
a nohou, pořezání, chybné došlápnutí, opaření, popálení, poražení, bodnutí hmyzem, 
poleptání, požár, zašpinění. 
 
Specifikace rizika: 
Úraz elektrickou energií, únava pohybového aparátu vlivem pracovní polohy (práce vsedě či 
vstoje), zakopnutí, uklouznutí nebo pád při chůzi po komunikaci, poranění rukou a prstů 
přiražením do zásuvky stolu nebo dveří skříně, pořezání rukou a prstů nožem, pohmoždění 
dolních končetin nárazem o překážku (např. hrana stolu), podvrtnutí kotníku při chybném 
došlápnutí, opaření horních končetin párou či horkou vodou, poražení nebo přejetí vozidlem 
na veřejné komunikaci, zdravotní komplikace následkem bodnutí bodavým hmyzem, 
zašpinění rukou popř. oděvu při výměně toneru laserové tiskárny. 
 

 
Číslo 

 
Jednotlivé položky 

 
Pozice 

Předpokládaná  

použitelnost
 ()

 
(v měsících) 

1. Ochranný plášť na ochranu proti znečištění G 14 36 

2. 
Jednorázové ochranné pracovní rukavice na ochranu proti 
znečištění 

N 14 PP 

3. Ručník G 14 Kap. 7.3. písm. a) 

4. Mýdlo G 14 Kap. 7.3. písm. a) 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
()

 Uvádí se pouze pro ekonomické a správní účely. Vzhledem k racionální hospodárnosti je předpokládaná životnost OOPP pouze 
orientační. Opotřebované OOPP budou vždy vyměňovány až poté, kdy přestaly být funkční. Zneužívání OOPP pro soukromé účely není 
dovoleno. 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 25  z  34 
 

Pracovní zařazení:  Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD 
 

Tabulka pro vyhodnocení rizik pro výběr a použití ochranných prostředků 
 

Rizika 

    Fyzikální Chemická Biologická 

    mechanická tepelná 

e
le

k
tř

in
a
 

záření 

h
lu

k
 

aerosoly 

tu
h
é
 l
á

tk
y
 

kapaliny 

p
ly

n
y
, 

p
á
ry

 

  

p
lí
s
n
ě
 

n
e
b
a
k
te

ri
á

ln
í 

b
io

lo
g
ic

k
é
 

a
n
ti
g

e
n
y
 

    
p
á
d
y
 

z
 v

ý
š
k
y
 d

o
 

h
lo

u
b
k
y
 

ú
d
e
r,

 n
á
ra

z
, 

ro
z
d
rc

e
n
í 

b
o
d
n
é
, 

ře
z
n
é
 r

á
n
y
, 

š
k
rá

b
a
n
c
e
 

u
k
lo

u
z
n
u
tí
, 

u
p
a
d
n
u
tí

 

v
ib

ra
c
e
 

te
p
lo

, 
o
h
e
ň
 

c
h
la

d
 

n
e
io

n
iz

u
jí
c
í 

Io
n
iz

u
jí
c
í 

p
ra

c
h
, 

v
lá

k
n
a
 

d
ý
m

y
, 
m

lh
y
 

p
o
n
o
ře

n
í 

p
o
s
tř

ík
á
n
í 

b
a
k
te

ri
e

, 
v
ir
y
 

p
a
ra

z
it
i 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Č
Á

S
T

I 
T

Ě
L
A

 

hlava 

lebka A - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

sluch B - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

zrak C - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

dýchací orgány D - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

obličej E - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

celá hlava F - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

horní 

končetiny 

ruce G - - - - - - - - - - - - - G 14 - - - - - - - 

paže (části) H - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

dolní 
končetiny 

chodidlo I - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

nohy (části) J - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

různé 

pokožka K - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

trup/břicho L - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

parenterální 
cesty 

M - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

celé tělo N - - - - - - - - - - - - - N 14 - - - - - - - 

 

 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 26  z  34 
 

9.2. Předseda spolku 
 
Charakter pracovní náplně: 
Podepisování dokumentů, jednání v kanceláři se zaměstnanci, jednání na úřadech                   
a finančních ústavech, řízení jednání rady spolku a členské schůze, účast na školeních pro 
pracovníky MAS na území ČR, přeprava veřejnou hromadnou dopravou, práce s výpočetní, 
kancelářskou a telekomunikační technikou, účast na různých akcích pro MAS – místní, 
krajské, národní konference. 
 
Přehled materiálu, se kterým se pracuje: 
Kancelářská, výpočetní a telekomunikační technika.   
 
Identifikace rizik: 
Elektrická energie, pracovní poloha, zakopnutí, uklouznutí, pád, poranění prstů, rukou  
a nohou, chybné došlápnutí, poražení, bodnutí hmyzem. 
 
Specifikace rizika: 
Úraz elektrickou energií, únava pohybového aparátu vlivem pracovní polohy (práce vsedě či 
vstoje), zakopnutí, uklouznutí nebo pád při chůzi po komunikaci, poranění rukou a prstů 
přiražením do zásuvky stolu nebo dveří skříně, pohmoždění dolních končetin nárazem  
o překážku (např. hrana stolu), podvrtnutí kotníku při chybném došlápnutí, poražení nebo 
přejetí vozidlem na veřejné komunikaci, zdravotní komplikace následkem bodnutí bodavým 
hmyzem. 
 

 
Číslo 

 
Jednotlivé položky 

 
Pozice 

Předpokládaná  

použitelnost
 ()

 
(v měsících) 

1. Ručník G 14 Kap. 7.3. písm. a) 

2. Mýdlo G 14 Kap. 7.3. písm. a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
()

 Uvádí se pouze pro ekonomické a správní účely. Vzhledem k racionální hospodárnosti je předpokládaná životnost OOPP pouze 
orientační. Opotřebované OOPP budou vždy vyměňovány až poté, kdy přestaly být funkční. Zneužívání OOPP pro soukromé účely není 
dovoleno. 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 27  z  34 
 

Pracovní zařazení:  Předseda spolku 
 

Tabulka pro vyhodnocení rizik pro výběr a použití ochranných prostředků 
 

Rizika 

    Fyzikální Chemická Biologická 

    mechanická tepelná 

e
le

k
tř

in
a
 

záření 

h
lu

k
 

aerosoly 

tu
h
é
 l
á

tk
y
 

kapaliny 

p
ly

n
y
, 

p
á
ry

 

  

p
lí
s
n
ě
 

n
e
b
a
k
te

ri
á

ln
í 

b
io

lo
g
ic

k
é
 

a
n
ti
g

e
n
y
 

    
p
á
d
y
 

z
 v

ý
š
k
y
 d

o
 

h
lo

u
b
k
y
 

ú
d
e
r,

 n
á
ra

z
, 

ro
z
d
rc

e
n
í 

b
o
d
n
é
, 

ře
z
n
é
 r

á
n
y
, 

š
k
rá

b
a
n
c
e
 

u
k
lo

u
z
n
u
tí
, 

u
p
a
d
n
u
tí

 

v
ib

ra
c
e
 

te
p
lo

, 
o
h
e
ň
 

c
h
la

d
 

n
e
io

n
iz

u
jí
c
í 

Io
n
iz

u
jí
c
í 

p
ra

c
h
, 

v
lá

k
n
a
 

d
ý
m

y
, 
m

lh
y
 

p
o
n
o
ře

n
í 

p
o
s
tř

ík
á
n
í 

b
a
k
te

ri
e

, 
v
ir
y
 

p
a
ra

z
it
i 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Č
Á

S
T

I 
T

Ě
L
A

 

hlava 

lebka A - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

sluch B - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

zrak C - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

dýchací orgány D - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

obličej E - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

celá hlava F - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

horní 

končetiny 

ruce G - - - - - - - - - - - - - G 14 - - - - - - - 

paže (části) H - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

dolní 
končetiny 

chodidlo I - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

nohy (části) J - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

různé 

pokožka K - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

trup/břicho L - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

parenterální 
cesty 

M - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

celé tělo N - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 28  z  34 
 

9.3. Projektový manažer pro realizaci strategie, projektový manažer, projektový 
manažer PRV, projektový manažer MAP II, analytik MAP II, odborný pracovník 
MAP II  

 
Charakter pracovní náplně: 
Podepisování dokumentů, jednání v kanceláři se zaměstnanci, účast na školeních pro 
pracovníky MAS (MAP II) na území ČR, řízení osobního motorového vozidla, přeprava 
veřejnou hromadnou dopravou, práce s výpočetní, telekomunikační a kancelářskou 
technikou, jednání se žadateli o dotaci v kanceláři nebo kanceláři žadatelů (MAS) nebo ve 
školách (MAP II), účast na různých akcích pro MAS (MAP II) – místní, krajské, národní 
konference. 
 
Přehled materiálu, se kterým se pracuje: 
Kancelářská, výpočetní a telekomunikační technika, pohonné hmoty.   
 
Identifikace rizik: 
Elektrická energie, pracovní poloha, zakopnutí, uklouznutí, pád, poranění prstů, rukou  
a nohou, pořezání, chybné došlápnutí, opaření, popálení, poražení, bodnutí hmyzem, 
poleptání, požár, zašpinění. 
 
Specifikace rizika: 
Úraz elektrickou energií, únava pohybového aparátu vlivem pracovní polohy (práce vsedě či 
vstoje), zakopnutí, uklouznutí nebo pád při chůzi po komunikaci, poranění rukou a prstů 
přiražením do zásuvky stolu nebo dveří skříně, pořezání rukou a prstů nožem, pohmoždění 
dolních končetin nárazem o překážku (např. hrana stolu), podvrtnutí kotníku při chybném 
došlápnutí, opaření horních končetin párou či horkou vodou, poražení nebo přejetí vozidlem 
na veřejné komunikaci, zdravotní komplikace následkem bodnutí bodavým hmyzem. 
 

 
Číslo 

 
Jednotlivé položky 

 
Pozice 

Předpokládaná  

použitelnost
 ()

 
(v měsících) 

1. Ručník G 14 Kap. 7.3. písm. a) 

2. Mýdlo G 14 Kap. 7.3. písm. a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
()

 Uvádí se pouze pro ekonomické a správní účely. Vzhledem k racionální hospodárnosti je předpokládaná životnost OOPP pouze 
orientační. Opotřebované OOPP budou vždy vyměňovány až poté, kdy přestaly být funkční. Zneužívání OOPP pro soukromé účely není 
dovoleno. 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 29  z  34 
 

 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 30  z  34 
 

Pracovní zařazení:  Projektový manažer pro realizaci strategie, projektový manažer, projektový manažer PRV,  
projektový manažer MAP II, analytik MAP II, odborný pracovník MAP II 

 
 

Tabulka pro vyhodnocení rizik pro výběr a použití ochranných prostředků 
 

Rizika 

    Fyzikální Chemická Biologická 

    mechanická tepelná 

e
le

k
tř

in
a
 

záření 

h
lu

k
 

aerosoly 

tu
h
é
 l
á

tk
y
 

kapaliny 

p
ly

n
y
, 

p
á
ry

 

  

p
lí
s
n
ě
 

n
e
b
a
k
te

ri
á

ln
í 

b
io

lo
g
ic

k
é
 

a
n
ti
g

e
n
y
 

    

p
á
d
y
 

z
 v

ý
š
k
y
 d

o
 

h
lo

u
b
k
y
 

ú
d
e
r,

 n
á
ra

z
, 

ro
z
d
rc

e
n
í 

b
o
d
n
é
, 

ře
z
n
é
 r

á
n
y
, 

š
k
rá

b
a
n
c
e
 

u
k
lo

u
z
n
u
tí
, 

u
p
a
d
n
u
tí

 

v
ib

ra
c
e
 

te
p
lo

, 
o
h
e
ň
 

c
h
la

d
 

n
e
io

n
iz

u
jí
c
í 

Io
n
iz

u
jí
c
í 

p
ra

c
h
, 

v
lá

k
n
a
 

d
ý
m

y
, 
m

lh
y
 

p
o
n
o
ře

n
í 

p
o
s
tř

ík
á
n
í 

b
a
k
te

ri
e

, 
v
ir
y
 

p
a
ra

z
it
i 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Č
Á

S
T

I 
T

Ě
L
A

 

hlava 

lebka A - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

sluch B - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

zrak C - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

dýchací orgány D - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

obličej E - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

celá hlava F - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

horní 

končetiny 

ruce G - - - - - - - - - - - - - G 14 - - - - - - - 

paže (části) H - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

dolní 
končetiny 

chodidlo I - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

nohy (části) J - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

různé 

pokožka K - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

trup/břicho L - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

parenterální 
cesty 

M - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

celé tělo N - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 31  z  34 
 

10. Evidenční list přidělených OOPP a MČDP 

 

Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Jméno a příjmení: 
 

 

Pracovní zařazení: 
Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD  

 
 

 

Druh přiděleného OOPP 
Předpokládaná 

životnost 
Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis  

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Ochranný plášť na ochranu proti 
znečištění 

36 
             

             

Jednorázové ochranné pracovní 
rukavice na ochranu proti 
znečištění 

PP 
             

             

  
             

             

  
             

             

  
             

             

  
             

             

  
             

             

  
             

             

 
 

             

             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 32  z  34 
 

Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 

Jméno a příjmení: 
 

 

Pracovní zařazení: 
Vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD 

 
 

 

Druh přiděleného MČDP 
Předpokládaná 

životnost 
Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis  

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Datum 
Podpis 

Ručník Kap. 7.3. písm. a) 
             

             

Mýdlo Kap. 7.3. písm. a) 
             

             

  
             

             

  
             

             

               

             

               

             

               

             

               

             

               

             

               

             

               

             

 

 

 
 
 
 
 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 33  z  34 
 

11.     Závěr 
 
Tato směrnice slouží jako postup pro výběr vhodného osobního ochranného pracovního 
prostředku.  
Při výběru je nutné vycházet  
- z rizika, které již nelze odstranit technickými ani organizačními prostředky,  
- z posouzení všech kladných vlastností, které daný druh OOPP nabízí,  
- ze všech záporných vlastností daného druhu OOPP (některé OOPP mohou působit rušivě 

při výkonu práce, některé nevhodně zvolené mohou být pro obsluhu dokonce 
nebezpečnými) 

 

OOPP jsou majetkem zaměstnavatele, který je přiděluje zaměstnancům k trvalému nebo 
přechodnému používání při výkonu práce. Zaměstnavatel musí zaměstnance poučit, jak  
s nimi odborně a hospodárně zacházet.  
 
OOPP poskytované k ochraně života a zdraví lze zásadně poskytovat jen ty, které byly 
schváleny příslušnou autorizovanou zkušebnou podle zákona č. 22/1997 Sb.,  
o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů. Zaměstnavatel tyto ochranné prostředky sloužící k ochraně života 
a zdraví je povinen vyměnit ihned za nové, dojde – li ke ztrátě jejich funkčních 
vlastností.  
U ostatních prostředků je rozhodující doba životnosti a předčasnou výměnu lze uskutečnit, 
jestliže půjde např. o jejich špatnou kvalitu či jejich opotřebení v důsledku mimořádně 
obtížných pracovních podmínek. Zaměstnavatel je oprávněn vyžadovat vrácení 
opotřebovaných OOPP a vydat nové jen po ztrátě jejich funkčních vlastností. Zaniknou – li 
podmínky pro vybavování OOPP změnou pracoviště, zajištěním bezpečnosti práce jiným 
způsobem, je zaměstnavatel oprávněn vyžadovat vrácení ve stavu, který odpovídá 
přiměřenému opotřebení. 
 
Vedoucí pracovníci zajistí přístupnost seznamu pro poskytování OOPP tak, aby byl 
zaměstnancům kdykoliv k dispozici. 
 
Tato směrnice je vydána v souvislosti s vydáním nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se 
stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, 
mycích, čistících a desinfekčních prostředků, a nabývá účinnosti dnem 1.12.2018. 
 
 

12. Historie dokumentu 
 

Revize (číslo) Historie 

0. 5.11.2018 Nový dokument 

   

   

   

   

 

 
 



Otevřené zahrady Jičínska z. s. 
ulice 17. listopadu 1074,  
506 01 Jičín 
 

Druh předpisu:  
Směrnice k zajištění BOZP 

Číslo:  48 – S – BOZP – 2/2018 

Revize: 0 

Název předpisu:  
Poskytování OOPP, MČDP 

Pořadí: S – BOZP 2 

Strana: 34  z  34 
 

13. Seznam použitých předpisů a zdrojů informací 
 

1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/425 o osobních ochranných prostředcích                          
a o zrušení směrnice Rady 89/686/EHS, 

2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů),   

3) Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
4) Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů, 
5) Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, 
6) Zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, 
7) Zákon č. 102/2001 Sb. o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, 
8) Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních 

ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a desinfekčních prostředků 
9) Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany při práci, ve znění pozdějších 

předpisů,  
10) Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 

pozdějších předpisů 
11) ČSN CR 13464 (83 2402) – Směrnice pro výběr, používání a údržbu pracovních prostředků k ochraně 

očí a obličeje 
12) ČSN EN ISO 20471 + změna A1 + opr. 1 – Oděvy s vysokou viditelností – Zkušební metody  

a požadavky 
13) ČSN EN ISO 20346 (83 2502) – Osobní ochranné prostředky – Ochranná obuv 
14) ČSN EN ISO 20347 (83 2503) – Osobní ochranné prostředky – Pracovní obuv 
15) VÚBP Praha & 3M Česko, s.r.o.: Osobní ochranné pracovní prostředky 
16) ČÚBP Praha: Metodický návod ke zpracování seznamů pro poskytování osobních ochranných 

pracovních prostředků, mycích, čistících a desinfekčních prostředků 
17) JUDr. Eva Dandová: Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., o poskytování osobních ochranných pracovních 

prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků, BHP 2/2002 
18) Tomáš Neugebauer: Osobní ochranné pracovní prostředky a ochranné nápoje, BHP 6/2007 

 
 
14. Rozdělovník 
 

Jméno příjemce Datum převzetí Podpis příjemce 

Jiří Drška, statutární zástupce organizace 9.11.2018  

Mgr. Kamila Kabelková, vedoucí SCLLD 9.11.2018  

Pavel Svoboda, OZO v prevenci rizik  9.11.2018  

Spis společnosti 9.11.2018  

 
 

 
 


